
 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 

 

           

 
 

 
DECRETO Nº 45/2024 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

“Dispõe sobre o Remanejamento de créditos entre 
dotações do Orçamento Municipal, autorizado pela Lei 
nº 689, de 20 de junho de 2023, para o atendimento de 
despesas que especifica” 

 

 
 

 PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais, no uso da 
atribuição que lhe confere o art.8, da Lei nº 689 de 20 de junho de 2023. 
  

DECRETA:  
 

 Art.1º. Fica aberto na Lei Orçamentária do exercício de 2024, um 
remanejamento de créditos entre dotações no valor de R$ 707.400,00 (setecentos e 
sete mil e quatrocentos reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação 
orçamentária: 
 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 01 00 CHEFIA DO EXECUTIVO 
Programação:04.122.0002.2002.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV  
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha: 21  
Valor: 3.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 02 00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
Programação: 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV 
Categoria Econômica: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
Ficha: 25 
Valor: 105.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 02 00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
Programação: 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV 
Categoria Econômica: 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 
Ficha: 28 
Valor: 4.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 02 00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
Programação: 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV 
Categoria Econômica: 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF 
Ficha: 35 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

2 
 

Valor: 1.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 02 00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
Programação: 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV 
Categoria Econômica: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha: 36 
Valor: 8.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 02 00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
Programação: 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV 
Categoria Econômica: 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ficha: 38 
Valor: 5.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 03 00 DIVISÃO DE FINANÇAS 
Programação: 04.123.0002.2045.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV 
Categoria Econômica: 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ficha: 50 
Valor: 5.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 04 00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Programação: 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDA 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha: 64 
Valor: 24.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 04 00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Programação: 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDA 
Categoria Econômica: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha: 67 
Valor: 4.000,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 04 00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Programação: 12.361.0006.2005.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDA 
Categoria Econômica: 3.3.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 
Ficha:74 
Valor:10.000,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

3 
 

ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 04 00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Programação: 12.361.0006.2005.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDA 
Categoria Econômica:3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha: 79 
Valor: 2.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 04 00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Programação: 12.361.0006.2005.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDA 
Categoria Econômica: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha: 82 
Valor:1.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA   
Programação: 2.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC 
Categoria Econômica: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:89 
Valor: 6.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Programação:12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC 
Categoria Econômica: 3.3.920.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha:96 
Valor:8.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.04.00 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA  
Programação: 12.365.0007.2007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC 
Categoria Econômica:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:103 
Valor:2.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER XECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Programação:12.365.0007.2007.000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC 
Categoria Econômica:3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:106 
Valor:12.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

4 
 

 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Programação:12.365.0007.2007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC 
Categoria Econômica:3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha:109 
Valor:6.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Programação:12.365.0007.2007.000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC 
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MAT PERM 
Ficha:110 
Valor: 1.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.05.00 DIVISÃO ENS. PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR  
Programação: 12.362.0010.2010.0000 APOIO A FORMAÇÃO DE NÍVEL MÉ 
Categoria Econômica:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:115 
Valor: 500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.05.00 DIVISÃO ENS. PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 
Programação:12.362.0010.2010.0000 APOIO A FORMAÇÃO DE NÍVEL MÉD 
Categoria Econômica:3.3.90.39.00 OUTROS SERVÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:117 
Valor: 1.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.06.00 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR  
Programação: 12.306.0011.2013.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:129 
Valor: 29.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.06.00 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR  
Programação: 12.306.0011.2013.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:131 
Valor: 3.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

5 
 

 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.06.00 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR  
Programação: 12.306.0011.2013.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:131 
Valor: 3.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.06.00 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR  
Programação: 12.306.0011.2014.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:132 
Valor: 13.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Programação:10.122.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE-SUS 
Categoria Econômica:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:203 
Valor:1.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Programação:10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE -SUS 
Categoria Econômica:3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
Ficha:207 
Valor:30.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Programação: 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE -SUS 
Categoria Econômica:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:214 
Valor:32.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.08.00 FUNDO MUNICIPAL A SAÚDE-SUS  
Programação:10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE  
Categoria Econômica:3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
Ficha:219 
Valor:40.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

6 
 

 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.08.00 FUNDO MUNICIPAL A SAÚDE-SUS 
Programação: 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
Ficha:220 
Valor:49.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.08.00 FUNDO MUNICIPAL A SAÚDE-SUS 
Programação: 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 
Categoria Econômica: 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha:225 
Valor:16.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.08.00 FUNDO MUNICIPAL A SAÚDE-SUS 
Programação: 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 
Categoria Econômica:3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ficha:227 
Valor:10.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -SUS 
Programação:10.302.0013.2024.0000 ATENDIMENTOS DE MÉDIA E ALT C 
Categoria Econômica:3.3.71.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
Ficha:237 
Valor:116.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -SUS 
Programação:10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Categoria Econômica:3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
Ficha:247 
Valor:11.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação:08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 
Categoria Econômica:3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
Ficha:272 
Valor:16.000,00 
 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

7 
 

 
ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação: 08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 
Categoria Econômica:3.1.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:279 
Valor:6.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação: 08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 
Categoria Econômica:3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:283 
Valor:14.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação: 08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:284 
Valor:5.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação: 08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 
Categoria Econômica:3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF 
Ficha:286 
Valor:6.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação: 08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 
Categoria Econômica:3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha:287 
Valor:4.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação:08.334.0019.2033.0000 APOIO AO TRABALHADOR 
Categoria Econômica:3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:298 
Valor:17.000,00 
 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

8 
 

 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.11.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Programação:08.244.0021.2034.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Categoria Econômica:3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:306 
Valor:2.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Programação: 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO 
Categoria Econômica:3.3.90.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:320 
Valor:8.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Programação:26.782.0008.2036.0000 INFRAESTRUTURA, RECUPE CONS. E 
Categoria Econômica:3.3.90.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:337 
Valor:5.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.13.00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
Programação: 17.512.0020.2037.0000 SANEAMENTO GERAL 
Categoria Econômica:3.3.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:355 
Valor:35.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.13.00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
Programação:17.512.0020.2038.0000 SANEAMENTO GERAL 
Categoria Econômica: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:365 
Valor:18.900,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:2 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.13.00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
Programação: 17.512.0020.2038.0000 SANEAMENTO GERAL 
Categoria Econômica: 3.3.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:367 
Valor:2.000,00 
 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

9 
 

 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.16.00 DIVISÃO DE CULTURA 
Programação:13.392.0003.2042.0000 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 
Categoria Econômica:3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:400 
Valor:1.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.17.00 DIVISÃO DE ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO 
Programação:27.812.0009.2044.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ESP 
Categoria Econômica:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:413 
Valor:2.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.17.00DIVISÃO DE ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO 
Programação: 27.812.0009.2044.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ESP. 
Categoria Econômica:3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
Ficha:415 
Valor:4.000,00 
 
 
TOTAL DAS 
SUPLEMENTAÇÕES..............................................................................707.400,00 
 
 
 
           Art. 2º O total do crédito será remanejado, tendo como origem, os recursos 
orçamentários à débito, no valor de R$ 436.500,00 (quatrocentos e trinta e seis mil e 
quinhentos reais), obedecendo-se a seguinte programação e classificação 
orçamentária: 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.01.00 CHEFIA DO EXECUTIVO 
Programação:04.122.0002.2002.0000 COORDEN. POLÍTICA, ADMINISTRATIV.  
Categoria Econômica:3.1.90.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
Ficha:16 
Valor: -1.500,00 
 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

10 
 

 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.01.00 CHEFIA DO EXECUTIVO 
Programação: 04.122.0002.2002.0000 COORDEN. POLÍTICA, ADMINISTRATIV. 
Categoria Econômica:3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:17 
Valor: - 8.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.01.00 CHEFIA DO EXECUTIVO 
Programação: 04.122.0002.2002.0000 COORDEN. POLÍTICA, ADMINISTRATIV. 
Categoria Econômica:3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-P 
Ficha:18 
Valor: - 1.000,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.02.00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
Programação: 04.122.0002.2003.00002 COORD. POLÍTICA ADMINISTRATIVA 
Categoria Programática: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:27 
Valor: -5.000,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.02.00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
Programação:04.122.0002.2003.00003.0000 COORD. POLÍTICA ADMINISTRATIV  
Categoria Programática: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:30 
Valor:-1.000,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Programação:12.361.00006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD 
Categoria Programática:3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:57 
Valor:-43.500,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Programação: 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD 
Categoria Programática: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:61 
Valor:-1.000,00 
 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

11 
 

 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Programação: 12.361.0006.2005.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD 
Categoria Programática: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:73 
Valor:-1.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Programação: 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC. 
Categoria Programática:3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
Ficha:93 
Valor:-3.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÇÃO BÁSICA 
Programação: 12.365.0007.2007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC. 
Categoria Programática: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:100 
Valor:-2.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Programação:12.365.2007.007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC 
Categoria Programática:3.3.90.30.0 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:104 
Valor:-10.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.05.00 DIVISÃO ED. PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 
Programação:12.362.0010.2010.0000 APOIO A FGORMAÇÃO NÍVEL MÉD 
Categoria Programática:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:114 
Valor:-500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.06.00 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 
Programação:12.306.0011.2013.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Categoria Programática:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:130 
Valor:-25.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

12 
 

 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.06.00 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Programação: 12.306.0011.2014.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Categoria Programática:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:133 
Valor:-19.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Programação: 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 
Categoria Programática:3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha: 209 
Valor:-92.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Programação:10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE-SUS 
Categoria Programática: 3.3.90.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:213 
Valor:-44.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Programação:10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 
Categoria Programática:3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
Ficha:217 
Valor:-7.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: 
Programação: 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 
Categoria Programática:3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
Ficha:218 
Valor:-16.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Programação:10.302.0013.2024.0000 ATENDIMENTO MÉDIA E ALTA C. 
Categoria Programática:3.3.71.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
Ficha:236 
Valor:- 116.000,00  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

13 
 

 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Programação: 10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Categoria Programática:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:251 
Valor:-10.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Programação: 10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Categoria Programática:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:252 
Valor:-10.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.09.00 FUNDO MUN DIREITOS CRIANÇA E ADOLESC  
Programação:08.243.0016.2028.0000 ASSIST. INTEGRAL, PROT À CRIANÇ 
Categoria Programática: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha: 263 
Valor:- 7000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação:08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPEC 
Categoria Programática:3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha: 273 
Valor:-66.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação: 08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPEC 
Categoria Programática:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:280 
Valor:- 2.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação:08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPEC 
Categoria Programática:3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
Ficha:285 
Valor:- 32.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

14 
 

 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.11.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Programação:08.244.0021.2034.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Categoria Programática:3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha: 300 
Valor:- 1000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.11.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Programação:08.244.0021.2034.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Categoria Programática: 3.1.90.13.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
Ficha:304 
Valor:- 15.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Programação:26.782.0008.2036.0000 INFRAESTRUTURA, RECUP. CONS. E 
Categoria Programática:3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
Ficha:328 
Valor:-15.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Programação: 26.782.0008.2036.0000 INFRAESTRUTURA, RECUP. CONS. E  
Categoria Programática:3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:329 
Valor:-13.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Programação:26.782.0008.2036.0000 INFRAESTRUTURA, RECUP. CONS E 
Categoria Programática:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:332 
Valor:-53.900,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Programação: 26.782.0008.2036.0000 INFRAESTRUTURA, RECUP. CONS. E 
Categoria Programática:3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
Ficha:336 
Valor:-1.000,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

15 
 

 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Programação: 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJ 
Categoria Programática: 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
Ficha:312 
Valor:-30.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Programação:15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMEN  
Categoria Programática:3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:313 
Valor:-18.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Programação: 14.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMEN 
Categoria Programática:3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:317 
Valor:-11.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.13.00 DIVISÃO DE SANEMANTO BÁSICO 
Programação:17.512.0020.2037.0000 SANEAMENTO GERAL 
Categoria Programática:3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:346 
Valor:-5.500,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.13.00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
Programação:17.512.0020.2037.0000 SANEAMENTO GERAL 
Categoria Programática: 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -P 
Ficha:347 
Valor:-5.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02.13.00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
Programação:17.512.0020.2038.0000 SANEAMENTO GERAL 
Categoria Programática:3.1.90.3.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:360 
Valor:-2.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

16 
 

 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.15.00 DIVISÃO DO MEIO AMBIENTE 
Programação:18.541.00004.2041.0000 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AM 
Categoria Programática:3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha:396 
Valor:-1.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.17.00 DIVISÃO DE ESPORTE LAZER E RECREAÇÃO 
Programação:27.812.0009.2043.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ESP. 
Categoria Programática:3.190.13.00 
Ficha:404 
Valor:-2.000,00 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ÓRGÃO:02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:02.17.00 DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 
Programação:27.812.0009.2043.0000 INFRAESTRUTURA E PROM. DO ESP. 
Categoria Programática: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:407 
Valor:-9.000,00 
 
TOTAL DAS ANULAÇÕES                                          - 707.400,00 
 
 
        Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
                                                       Novais, 01 de outubro de 2024. 
 
  

 
PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

 

 
 Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação 

em jornal na data supra. 

                                                    

 

MARIA RICARDA DOMINGUES 

Supervisor de Serviços Administrativos 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 45/2024, de 01/10/2024 
 

17 
 

 
    
  
 
  
 


